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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема межконфессионального

разделения всегда была актуальной и очень чувствительной для христианского

сознания. Начиная с XIII в. предпринимались неоднократные попытки

заключения церковных уний, однако подавляющее большинство из них

оказывались неудачными и рано или поздно распадались. Распространение

униатства зачастую сопровождалось насилием против верующих и длительным

противостоянием, что оборачивалось настоящей трагедией, прежде всего для

православных, насильно загоняемых в унию римо-католиками. В ХХ в. широкий

размах получило экуменическое движение, инициированное протестантами и

провозгласившее достижение межхристианского единства посредством мирных

переговоров, прежде всего в сферах вероучения и церковного устройства.

В данном контексте особое место занимают униональные устремления

Англиканской Церкви, которая с начала XVIII века предпринимала

неоднократные попытки единения с Православной Церковью. Православно-

англиканский диалог, значимую роль в котором играла Русская Церковь, является

уникальным примером того, как иерархи и богословы двух конфессий на

протяжении нескольких веков проделали огромную работу, чтобы преодолеть

имеющиеся разногласия и постараться достичь межконфессионального единства.

Тот факт, что в конечном итоге усилия многочисленных представителей обеих

Церквей не привели к желаемому результату, свидетельствует о глубине

догматических противоречий, лежащих в основе христианского разделения.

История диалога между Русской и Англиканской Церквами, насыщенного

событиями и интенсивного по своей динамике, позволяет лучше осмыслить

проблему христианского разделения, высветить ее ключевые моменты и ответить

на самый главный вопрос: почему так и не удается договориться. Анализ

взаимоотношений между Англиканской и Русской Церквами помогает понять,

имеется ли будущее у идеи всехристианского единства или этот проект

изначально был обречен на поражение. Ответ на этот вопрос чрезвычайно важен
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для всего христианского мира, и именно этим обуславливается актуальность темы

данного диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Заявленная тема еще не являлась

предметом комплексного исторического исследования. В работах российских и

зарубежных историков рассматривались отдельные аспекты данной проблемы в

конкретные исторические периоды. Подробный анализ историографии и

источников дается в первой главе диссертации.

Цель и задачи исследования. Целью данного диссертационного

исследования является комплексный анализ динамики взаимоотношений между

Русской и Англиканской Церквами на протяжении XIX–XX вв., а также

предыстории этих взаимоотношений, начиная со второй половины XVI века.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе были

определены следующие задачи:

- рассмотреть в исторической ретроспективе процесс становления

взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами;

- выявить воздействие объективных и субъективных факторов на

формирование специфики межцерковного диалога;

- изучить роль Русской Церкви в процессе общеправославно-англиканского

взаимодействия;

- выделить приоритетные направления сотрудничества Англиканской и

Русской Церквей;

- проанализировать и сравнить специфику подхода к проблеме

межконфессионального единения со стороны как Русской Церкви, так и

Англиканской;

- проследить динамику отношений между двумя Церквами на протяжении

последних столетий;

- сделать выводы о результативности диалога между Русской и

Англиканской Церквами.

В соответствии с намеченными целью и задачами диссертационное

исследование разделено на главы по хронологическому принципу (со второй по
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шестую). Первая глава посвящена анализу историографии и источников.

Использование хронологического принципа деления на главы представляется

наиболее целесообразным в связи с большими временными рамками

рассматриваемого периода, а также спецификой изменения динамики изучаемых

событий в зависимости от конкретного исторического периода. Выделение

историографии и источников в отдельную главу обусловлено, в первую очередь,

их значительным объемом, а также целесообразностью их детального

рассмотрения в связи с поставленными целью и задачами.

Объектом исследования является, во-первых, Русская Церковь со всеми

церковными учреждениями, духовенством и активно участвующими в церковной

жизни мирянами. Во-вторых, объектом исследования является Англиканская

Церковь, понимаемая как Англиканское сообщество – совокупность

национальных поместных англиканских Церквей, связанных между собой

каноническим единством, со всеми структурными подразделениями,

духовенством и активными мирянами.

Предметом исследования является весь спектр взаимоотношений между

Русской и Англиканской Церквами в рассматриваемый период.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала

открытия английскими купцами Северного морского пути в Россию в 1553 г. и по

конец ХХ века. Несмотря на то, что точкой отсчета непосредственных

взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами является начало XIX

века, в целях лучшего осмысления специфики межцерковного диалога

представляется целесообразным кратко осветить процесс знакомства двух

Церквей друг с другом на протяжении второй половины XVI–XVIII вв., поскольку

данный период в определенной степени оказал влияние на динамику их

последующего взаимодействия. Диссертационное исследование завершается

концом ХХ в., так как к этому времени уже стало ясно, что главная цель диалога

— межконфессиональное единение — является недостижимой, в связи с чем

взаимоотношения между двумя Церквами значительно ослабли, потеряли свое

наполнение и специфику.
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Научная новизна диссертации обусловлена, во-первых, выбранными

хронологическими рамками, охватывающими весь период взаимоотношений

между Русской и Англиканской Церквами. Во-вторых, впервые сделана попытка

системно и комплексно обобщить весь опыт межцерковного сотрудничества,

направленного на достижение межконфессионального единения. В-третьих, в

диссертационном исследовании проанализированы вопросы, ранее не изученные

в исторических исследованиях:

- влияние первых контактов между православными русскими и англиканами

во второй половине XVI-XVII вв. на процесс их дальнейшего взаимодействия в

последующие века;

- впервые рассмотрена роль англикан — сотрудников Британского и

Иностранного Библейского общества (БИБО) и его отделения в России —

Российского Библейского Общества (РБО) в деле сближения между

представителями Русской и Англиканской Церквей;

- впервые проанализирована огромная работа, проделанная настоятелем

Успенской церкви в Лондоне протоиереем Евгением Поповым в налаживании

диалога между Церковью Англии и Русской Церковью во второй половине XIX

века;

- рассмотрены основные направления взаимоотношений между Русской

Церковью и Епископальной Церковью в США за весь период их взаимодействия;

- проанализирован вклад Русской православной диаспоры в Англии в дело

единения между двумя Церквами в 30–50-е гг. ХХ в.;

- впервые в научный оборот введено большое число неопубликованных

источников, прежде всего из архива Отдела Внешних Церковных Связей

Московского Патриархата, а также из государственных архивов РГАДА, РГИА,

РГАСПИ и НИОР РГБ;

- дан комплексный анализ результативности богословской составляющей

диалога между Русской и Англиканской Церквами за последние три столетия.

Научно-практическая значимость работы. На основании выводов

представленной работы появляется возможность научной оценки перспектив
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продолжающихся в наше время униатских и экуменических попыток отдельных

церквей и деноминаций к христианскому единению без опоры на вероучительную

базу. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в

преподавании общих и специальных курсов по истории христианской Церкви и

при подготовке трудов по данной тематике.

Методология исследования. В основу диссертационного исследования

положены принципы историзма, системности и научной объективности при

оценке изучаемых событий. Одним из основных способов исследования стал

проблемно-хронологический метод, позволивший выделить основные этапы

межцерковного диалога и проследить динамику его развития в хронологическом

порядке. При написании работы использовался историко-генетический метод, в

рамках которого рассматривалась история становления и развития

взаимоотношений между Русской Церковью и Церковью Англии, Русской и

Американской Епископальной Церквами, а также процессы возникновения и

утверждения англиканства на английской и американской земле. Для выявления

изменений в отношениях между Англиканской и Русской Церквами в разные

периоды их взаимодействия использовался сравнительно-исторический метод. В

работе широко использовался диахронный метод научного исследования, в том

числе при анализе различных этапов в истории становления англикано-

православного диалога. Синхронный метод исторического исследования

использовался при параллельном рассмотрении динамики сотрудничества между

Русской Церковью и Церковью Англии с одной стороны, и Русской Церковью и

Епископальной Церковью в США — с другой. Из общенаучных методов был

использован системный подход, позволивший рассматривать взаимоотношения

между Русской и Англиканской Церквами как органическую составляющую

общеправославно-англиканского диалога. На основании причинно-следственного

анализа были сделаны выводы, объясняющие отрицательный итоговый результат

двухвековых переговоров между двумя Церквами. Применение данных методов

исторического исследования позволило наиболее полно осветить и детально
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проанализировать динамику взаимоотношений между Русской и Англиканской

Церквами в рассматриваемый период.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Впервые формат и проблематика англикано-православного

взаимодействия, активным участником которого являлась Русская Церковь, были


[…]


сотрудничества между двумя Церквами. Вопросы сближения, а тем более

единения между ними больше не поднимались.

Рассмотрев, таким образом, динамику взаимоотношений между Русской

и Англиканской Церквами, можно подвести итог всему периоду их трехвекового

взаимодействия:

А) Инициатива англикан к единению с православными была

обусловлена внутренней несостоятельностью англиканства, явившегося в силу

исторических обстоятельств неустойчивым компромиссом между католичеством

и протестантизмом. Раздираемая противоречиями, Англиканская Церковь

стремилась найти опору в принадлежности к Древней Вселенской Церкви, для

чего ей нужно было евхаристическое признание со стороны Православной

Церкви. Устойчивость своего положения Англиканская Церковь полагала в
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реализации выдвинутой ею «теории ветвей», которая, по сути, уравнивала бы ее с

двумя ведущими христианскими конфессиями — православием и католичеством.

Ошибочность «теории ветвей», основанная на неверном понимании

кафоличности, и предопределила отрицательный результат всех усилий англикан

к межконфессиональному единению.

Б) Отношения англикан с Русской Церковью, хотя и проходило в ключе

их взаимоотношений со всей Православной Церковью, в то же время отличалось

своей спецификой и более тесным взаимодействием по сравнению с другими

Поместными Православными Церквами, что было обусловлено рядом причин:

- исторической и географической близостью двух наций, их тесным

политическим, экономическим и культурным взаимодействием, что значительно

облегчало установление религиозных контактов сначала Русской Церкви с

Церковью Англии, а затем и с другими Церквами Англиканского Сообщества;

- уникальной ситуацией совместного сосуществования Епископальной

Церкви в США и Русской Церквей на американском континенте в течение

достаточно длительного времени, что создало условия для их тесного общения;

- авторитетом Русской Церкви, являющейся не только крупнейшей среди

других Поместных Церквей, но и имеющей более мощную богословскую школу и

огромное влияние в православном мире.

В) Несмотря на то, что диалог между Русской и Англиканской Церквами

успешно развивался на уровне общецерковного взаимодействия, определяющее

значение для решения вопроса о возможном единении имела его богословская

составляющая.

Оценивая результативность богословской составляющей православно-

англиканского диалога, необходимо отметить, что с момента его начала в

середине XIX века удалось прийти к полному или частичному согласованию

некоторых вероучительных и богослужебных вопросов. В то же время

практически незыблемой осталась догматическая база англиканства,

зафиксированная прежде всего в символической книге «39 статей». В результате

проведенных дискуссий англикане значительно приблизились к признанию VII
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Вселенского Собора и седьмиричного числа таинств, согласились с

необходимостью почитания Богоматери и святых, признали авторитет Св.

Предания наряду с авторитетом Св. Писания, приняли православный взгляд на

освящение Святых Даров в Таинстве Евхаристии, в конечном итоге признали

неправомочность Filioque. Однако зачастую это постепенное освобождение от

протестантских заблуждений было выражено в практической плоскости, в

богослужениях и в области церковного устройства. Несмотря на то, что англикане

в ходе богословского диалога постепенно приближались к Вселенскому

Православию, признание ими некоторых православных доктрин фактически ни к

чему не обязывало вероисповедную систему Англиканской Церкви,

символические книги англиканства пересмотру не подлежали. В результате к

концу 1980-х гг. стало ясно, что богословский диалог зашел в тупик, сказался

фактор богословской усталости. Кроме того, процессы либерализации в

Англиканской Церкви фактически обнулили все усилия по единению двух

Церквей. В связи с этим было решено, не прекращая полностью богословский

диалог, перевести его в академическое русло, без учета перспективы возможного

сближения.

Именно тот факт, что Англиканская Церковь в течение всего периода

взаимоотношений с православными придерживалась позиции допустимости

общения в таинствах без предварительного согласования вероисповедных

платформ, и является главной причиной неудачного финала диалога между

Русской и Англиканской Церквами. Убеждение в том, что конфессиональные

различия не являются препятствием для евхаристического общения, не позволило

англиканам осуществить надежду на соединение с православными, которые,

напротив, всегда настаивали на предварительном догматическом согласовании.

Необходимо отметить, что Русская Церковь в рамках общеправославно-

англиканского диалога всегда более твердо отстаивала доктринальную

незыблемость православного вероучения. В частности, это выразилось в

непризнании действительности англиканских хиротоний Русской Церковью в то

время, как ряд Поместных Церквей в первой половине ХХ в. эту легитимность
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признал. На Московском совещании 1948 г. Русская Православная Церковь

подчеркнула, что признание легитимности англиканского священства некоторыми

Поместными Церквами является недействительным без утверждения всей

полнотой Православной Церкви.

Несмотря на то, что Русская и Англиканская Церковь так и не смогли

прийти к согласию в вопросе межцерковного единения, тем не менее трехвековое

взаимообщение двух Церквей нельзя считать безрезультативным. Заявленная цель

сближения с православием, стремление вернуться к истокам Вселенской Церкви

вдохновили не только несколько поколений англикан, но и оказали мощное

воздействие на целые слои церковной общественности в России. Богословы,

священноначалие, церковные писатели, религиозные философы на протяжении

XIX–ХХ веков приняли участие в осмыслении, разработке и деятельной

реализации идеи межцерковного единения. Был поднят целый пласт ранее не

рассматривавшихся вопросов вероучительного, богослужебного и

общецерковного характера, что значительно обогатило богословскую мысль

обеих конфессий. Благодаря интересу англикан к православию стало возможным

распространение православного вероисповедания в англоязычных странах, а на

территории Англии и стран Англиканского содружества появилось большое

число православных приходов. Тем не менее, несмотря на значительную

положительную составляющую взаимоотношений между Русской и

Англиканской Церквами, большое сожаление вызывает тот факт, что за такое

продолжительное время англикане так и не смогли преодолеть свои заблуждения

и войти в лоно Вселенской Православной Церкви.
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