**Отзыв официального оппонента на диссертацию
иеродиакона Алексия (Очканова Святослава Анатольевича)
«Диалог Русской и Англиканской Церквей в XIX–XX века:
богословский, общественно-политический и культурный аспекты»,
представленную на соискание ученой степени
доктора церковной истории**

Диссертация иеродиакона Алексия (Очканова) «Диалог Русской и Англиканской Церквей в XIX–XX века: богословский, общественно-политический и культурный аспекты» посвящена теме, имеющей научный и практический интерес. Данное исследование отличается актуальностью, научной новизной и находится в русле современных тенденций развития церковно-исторической науки. Рассматриваемая проблематика еще не нашла должного отражения как в светской, так и в церковной отечественной историографии.

Актуальность заявленной соискателем темы обусловлена тем, что проблема межконфессионального разделения всегда была чрезвычайно важной для христианства. В связи с этим особенную значимость имеет анализ многовековых усилий по сближению между Русской и Англиканской Церквями, в ходе которых были задействованы все доступные ресурсы общецерковного, богословского, культурного и общественно-политического плана. Автор обращает внимание на то, что «Анализ взаимоотношений между Англиканской и Русской Церквями помогает понять, имеется ли будущее у идеи всехристианского единства или этот проект изначально был обречен на поражение» (с.5). Именно данная проблематика определяет высокую актуальность работы.

Достоверность результатов, полученных в ходе работы над диссертацией, достигается благодаря привлечению репрезентативного для раскрытия избранной темы корпуса источников и необходимой историографии, а также применением комплекса научных методов, соответствующих поставленной цели исследования. Диссертантом правильно определены объект и предмет исследования, а также задачи, решение

которых позволяет достигнуть обозначенную в диссертации цель, заключающуюся в комплексном анализе динамики взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами не только на протяжении XIX–XX вв., но и предыстории этих взаимоотношений, начиная со второй половины XVI века.

Научные положения и выводы диссертации основываются на обширной источниковой базе; при этом особенно нужно выделить использование исследователем многочисленных архивных материалов Отдела Внешних Церковных Связей Московского Патриархата, впервые введенных в научный оборот. Достоверность научных положений и выводов гарантируется представленностью и достоверностью исходных данных, а также корректностью примененных методик исследования. Автор демонстрирует умение работать с источниками, заключающееся в их адекватной оценке в общем контексте анализируемых исторических событий.

Несомненная новизна работы заключается, прежде всего, в комплексном обобщении опыта сотрудничества между двумя Церквами за весь период их взаимоотношений. Кроме того, впервые рассмотрен целый ряд аспектов этого сотрудничества, ранее не освещенных в научной литературе: дается анализ первых контактов между представителями обеих Церквей во второй половине XVI и в XVII веках; рассмотрена деятельность Российского Библейского Общества с точки зрения взаимоотношений между Русской и Англиканской Церквами; впервые подробно освещена роль протоиерея Евгения Попова в укреплении межцерковного диалога во второй половине XIX века; рассмотрен вклад русской диаспоры в Англии и лично Н.М. Зёрнова в дело сближения между двумя Церквами в середине XX века; дан подробный анализ богословской составляющей диалога между Англиканской и Русской Церквами.

Диссертация состоит из введения, шести глав и заключения. Особенно стоит выделить помещение анализа источников и историографии в

отдельную (первую) главу, что позволило автору дать подробное описание использованных в исследовании документальных материалов и научной литературы. Во второй главе рассматриваются исторические события, которые привели к возникновению диалога между Русской Церковью и Церковью Англии, освещается история формирования англиканства в ходе Английской Реформации, дается краткий обзор вероучения и богослужения Англиканской Церкви. Привлекло особое внимание описание автором первых контактов между православными русским и англиканами во второй половине XVI – XVII вв., а также исследование специфики начавшегося в начале XVIII в. межцерковного взаимодействия.

В третьей главе рассмотрена эволюция взаимоотношений двух Церквей в первой половине XIX века, в частности, взаимодействие представителей двух Церквей в рамках Британского и Иностранного Библейского Общества (БИБО), а затем его русского отделения – Российского Библейского Общества (РБО). Исследователь правильно освещает учение и деятельность представителей Оксфордского движения по сближению между Русской и Англиканской Церквами. Подробно освещен визит архидиакона У. Пальмера в Россию и его встречи с русскими церковными деятелями. Отмечен вклад протоиерея Евгения Попова, а также других представителей двух Церквей в дело установления межконфессионального взаимопонимания.

В четвертой главе обстоятельно анализируется резко возросшая интенсивность взаимодействия Русской Церкви с двумя Церквами англиканского исповедания – в Англии и США во второй половине XIX века, создание и деятельность Русско-Греческого комитета и Ассоциации Восточных Церквей в 60-х гг. XIX века. Подробно освещаются взаимные визиты церковных деятелей Англии и России, участвовавшие в конце XIX в. Отдельное внимание автор уделяет проблеме легитимности англиканских хиротоний и ее значению для достижения межконфессионального сближения.

В пятой главе автор детально исследует возросшие межцерковные связи в период с 1900 до 1917 гг., приостановку диалога с 1917 по 1943 гг. и возобновление его в послевоенное время. Соискатель характеризует учреждение в Великобритании в июле 1906 г. Ангикано-Восточно-Православного союза и в 1903 г. Комиссии по старокатолическому и англиканскому вопросам в России как значительное достижение в деле межцерковного взаимодействия. Особый интерес вызывает анализ роли епископа Алеутского и Северо-Американского Тихона (Беллавина) в деле укрепления диалога между Русской и Американской Епископальной Церквами. Интересна авторская трактовка деятельности Содружества Святого Албания и Преподобного Сергия Радонежского в Англии, благодаря которой взаимоотношение между представителями Русской и Англиканской Церквей не было прервано окончательно даже в самые трудные годы существования Русской Церкви. Автор грамотно анализирует итоги богословских собеседований в Англии (1955 г.) и в Москве (1956 г.), положивших начало серьезному богословскому диалогу между Англиканской и Русской Церквами, который активно развивался во второй половине XX века.

В шестой главе с исчерпывающей полнотой охарактеризованы взаимные визиты англиканских и русских церковных деятелей, а также подробно проанализирован ход начавшегося в 1960-е гг. православно – англиканского богословского диалога. Автор отмечает, что в данный период диалог между Русской Православной и Англиканской Церквами не только получил богословское наполнение, но и укрепился на более высоком уровне общения между представителями высшей церковной иерархии в рамках Смешанной православно - англиканской богословской комиссии (СПАБК). Важным положением диссертации является подчеркивание влияния либеральных течений в англиканстве на ход взаимоотношений между Русской Православной и Англиканской Церквами в конце XX века, в

частности в связи с укоренившейся практикой рукоположения женщин в Церквах Англиканского содружества.

Заключение дает полное представление о характере проведенного исследования и содержит итоговые выводы. Диссертант справедливо подчеркивает, что именно тот факт, что Англиканская Церковь в течение всего периода взаимоотношений с православными придерживалась позиции допустимости общения в таинствах без предварительного согласования вероисповедных платформ, и является главной причиной неудачного финала диалога между Русской Православной и Англиканской Церквями. Кроме того, либеральные тенденции в Англиканской Церкви, значительно усилившиеся к концу XX века, фактически привели к прекращению межцерковного диалога, длившегося более двух веков.

Диссертация выделяется аргументированностью выводов, подкрепленных единой логикой исследования, что свидетельствует о высоком уровне подготовки и личной заинтересованности соискателя, которая проявилась на всех этапах научно-исследовательской работы.

Вместе с тем, признавая несомненные достоинства работы, необходимо отметить ряд недостатков и неточностей:

1. В первой главе хотелось бы отметить некоторую краткость описания архивных материалов ОВЦС, привлеченных для исследования. Иеродиакону Алексею следовало бы дать более полное описание данного подраздела источниковой базы (стр. 23).

2. Во второй главе желательно подробнее рассмотреть вклад каролингских богословов в развитие так и не сформировавшейся до конца англиканской ортодоксии (стр. 102).

3. Кроме того, представляется несколько избыточным описание предыстории русско-англиканских взаимоотношений во второй половине XVI – XVII вв., а именно политической, экономической и культурной составляющей этих взаимоотношений (стр. 115 – 125).

4. В четвертой главе при анализе легитимности англиканских хиротоний уместно было бы более подробно осветить позицию по данному вопросу католических богословов, которые указывали на дефекты молитвенных текстов Ординала Эдварда VI, где, в частности, в молитве на поставление епископа не говорится о даровании ставленнику возможности поставлять новых клириков (стр. 322).

5. Поскольку диссертация претендует на полноту освещения проблематики, то, возможно, было бы полезно изложить в кратком виде и сравнить диалог англикан с другими Поместными Православными Церквями с предметом исследования.

В целом, несмотря на отмеченные недостатки, уровень научных обобщений, сделанных иеродиакон Алексием (Очкановым) в диссертации, свидетельствует о большом научном потенциале и заслуживает высокой оценки. Поставленные автором цели и задачи выполнены. Диссертантом получены ценные теоретические и практические результаты, им внесен значительный вклад в решение поставленных задач.

Обширный материал, собранный и проанализированный автором, и сделанные на его основе убедительные выводы позволяют констатировать, что рассматриваемая диссертация является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора церковной истории, предусмотренным Положением об Общецерковном докторском диссертационном совете Русской Православной Церкви, а ее автор иеродиакон Алексей (Очканов) заслуживает присуждения ему ученой степени доктора церковной истории.

Доктор исторических наук,

Профессор кафедры истории России

ФГБОУ ВО Государственного

университета просвещения.

Сергей Чудов

С.И. Реснянский

М.И. [Signature]
Зам. начальника управления
правового, документационного
и кадрового обеспечения
Сайфуллина Александра
Юрьевича. Тел: (495) 7800943, 1260